FONDO PARA LA PROTECCION DEL AHORRO

BALANCE GENERAL
AL 31 DE AGOSTO DE 2024
(CIFRAS EN QUETZALES)

ACTIVO
DISPONIBLE EN DEPOSITOS
BANCO DE GUATEMALA
En moneda nacional
En moneda extranjera

INVERSIONES

Corto Plazo

Moneda Nacional

Banco de Guatemala CDP'S
Intereses por cobrar
Descuentos por cobrar

Moneda Extranjera
Bancos en el exterior DP'S

Largo Plazo

Moneda Nacional

Banco de Guatemala CDP'S
Bonos del Tesoro

Intereses por cobrar
Descuentos por cabrar

Moneda Extranjera
Bonos del Tesoro

Intereses por cobrar

OTROS ACTIVOS
Cuenta activa de diferenciales cambiarias

CUENTAS ACTIVAS POR LIQUIDAR
Fideicomiso de Activos Excluidos de Bancafé

TOTAL DEL ACTIVO

763,485.76

29.76
763,456.00

429,570,367.32

423,262,569.73
332.67
6,307,464.92

422,911,457.19

422,911,457.19

9,153,200,399.51

2,070,083,479.82
6,831,653,622.81
97,987,197.43
153,476,099.45

1,187,325,617.64

1,177 427,412.97
9,898,204.67

64,270,832.02

64,270,832.02

412,661,009.65

412,661,009.65

11,670,703,169.09

PASIVO
OTROS PASIVOS
Moneda Nacional
Cuenta pasiva de diferenciales cambiarias
Impuestos, arbitrios y contribuciones por pagar

CUENTAS PASIVAS POR LIQUIDAR
Fideicomiso de Activos Excluidos de Bancafé

TOTAL PASIVO

PATRIMONIO

Cuotas de formacion

Aportes del Estado en efectivo
Aportes del Estado en Bonos Paz
Cuenta de diferenciales cambiarias

Resuitados Acumulados
Afos anteriores

Afio actual

Aportes a Fideicomisos de Exclusion
de Activos

TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO

60,746,839.82

44,714,135.85
16,032,704.17

412,661,009.65

412,661,009.65

473,407,849.47

11,197,295,319.62

7,322,854,057.97
841,818,121.12
540,235,512.00
20,699,958.70

4,404,305,607.20
3,979,114,547.98
425,191,059.22

(1,932,617,937.37)

11,670,703,169.09

Tipo de cambio de referencla vigente el 31 de agosto de 2024 (Q7.72810 = US$1.00)
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8,474,007,297.95

Guatemala, 6 de septiembre de 2024




FONDO PARA LA PROTECCION DEL AHORRO

ESTADO DE RESULTADOS
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE AGOSTO DE 2024
(CIFRAS EN QUETZALES)
DESCRIPCION PARCIAL TOTAL
PRODUCTOS 452,245,205.08
l. PRODUCTOS FINANCIEROS 445,120,970.61
Intereses Producto 296,990,394.34
Por inversiones en el interior en moneda nacional 249,522 ,668.80
Por inversiones en el interior en moneda extranjera 36,983,338.74
Por inversiones en el exterior en moneda extranjera 10,484,386.80
Descuentos Producto 148,130,576.27
Por inversiones en el interior en moneda nacional 148,109,890.88
Por inversiones en el interior en moneda extranjera 20,685.39
Il. PRODUCTOS DIVERSOS 7,124,234.47
Multas impuestas por la Superintendencia de Bancos
a diversas instituciones financieras y de servicios 794,123.72
Traslado de recursos de cuentas inactivas
de bancos del sistema 6,330,110.75
GASTOS 27,054,145.86
ll. GASTOS FINANCIEROS 11,391,558.78
Primas pagadas en inversiones 11,391,558.78
IV. GASTOS DE ADMINISTRACION 240,012.97
Gastos de administracion Banco de Guatemala 240,012.97
V. GASTOS DIVERSOS 15,422,574.11
Impuestos, arbitrios y contribuciones 15,304,274 .46
Cuotas y contribuciones a la IADI 118,299.65
GANANCIA DEL EJERCICIO 425,191,059.22

Guatemala, 6 de septiembre de 2024
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